闽江学院教务处文件

（2022）闽院教 46 号

关于申报开设2022－2023学年第一学期

全校性公共选修课的通知

各学院：

为了全面提高学生的综合素质，2022-2023学年第一学期学

校将为2020级本科、2021级本科各专业学生安排开设全校性公共

选修课（以下简称校选课），现将有关申报校选课事宜通知如下：

1.校选课的选修对象为全校四年制本科学生，主要如下：

年 级 人数 总学时 周学时 学分 上课时间

2020级本科 3660 30 2.0 2 周二下午第7-8节

2021级本科

（专升本专业除外）
4261 30 2.0 2 周二晚上第9-10节

2.本次申报通过教务管理系统进行，请各学院教学秘书及时

审核新申报课程并在教务系统中提交申请，相关操作流程详见附

件1。请注意所有课程需有英文课程名称，并备注翻译人。

3.各位教师登陆教务管理系统进行开课申请，相关申报说明

详见附件2。教务管理系统网址为http://jwgl.mju.edu.cn/。

4.根据本科专业培养方案，2020 级、2021 级非师范类专业

学生须修读校选课 8 学分，其中文理交叉类课程 4 学分、心理健

康教育类课程 2 学分、公共艺术类课程 2 学分。师范类专业学生

须修读校选课 10 学分，其中文理交叉类课程 4 学分、公共艺术

类课程 2 学分、教师教育类课程 2 学分、任意类别校选课 2 学分。

请各学院参考培养方案，依指标组织本单位教师积极申报适

合全校学生修读的、优质的校选课程。理工类专任教师原则上需

申报适合文科学生修读的自然科学类校选课。

2022—2023学年第一学期校选课申报任务分解表

部门
至少申报

门数

至少申报

门次
部门

至少申报

门数

至少申报

门次

商学院 2 4 数科学院 3 6

经管学院 4 8 物电学院 3 6

人文学院 3 6 计控学院 3 6

外语学院 3 6 材化学院 2 4

法学院 2 4 地海学院 3 6

新传学院 2 4 马院 2 4

美术学院 2 4 公体部 2 4

音乐学院 2 4 教育学院 1 2

服装学院 2 4

备注：各单位申报课程门次中，周二晚上 9、10 节的课程须占一半以上。

5.校选课任课教师要求与资格认定

申报校选课的教师，需具备与所申报课程相关的学科背景，

或系统讲授过该门课程。其中，申报心理健康教育类课程的教师，

需具备心理咨询师资格证书，或其研究生阶段所修为心理学专业。

校选课实行主讲教师资格审批制度，由各申报单位根据以下

条件认定：

⑴ 勤奋敬业，为人师表，具有良好师德师风的教师。

⑵ 讲师以上职称的专任教师。

⑶ 取得高等学校教师资格证的教师。

6.申报校选课须具备该课程的课程简介、教学大纲、教材（包

括参考教材、自编教材等）。专业性较强的课程不宜作为校选课。

7.本次申报课程时间为2022年4月18日—2022年4月25日，逾

期不予受理。

附件：1.全校性公共选修课教学秘书登记课程流程图

2.全校性公共选修课教师申报流程图

教务处

2022 年 4 月 13 日

附件 1

全校性公共选修课教学秘书登记课程流程图

2022 年 4 月 18 日至 2022 年 4 月 25 日，登陆教务管理系统管理端口。

选择“教学计划管理—课程库管理—课程库管理”菜单，课程性质选择“公

共选修课”，查询课程库中是否已存在下学期需要开设的课程。新申报课程若与

已有课程名称相近、教学内容相似，请勿重复申报，以免学生重复修读。

课程代码严格按照以下规则编制：

12 + XX + XXX + A

公共选修课 学院代码 流水号 归属辅助码

若所申报课程系统中不存在，请选择“教学计划管理—课程库管理—课程库

更改申请”菜单，点击窗口右下角“增加”按钮；

在出现的窗口中，调整方式选择“增加”，开课学院、开课系默认。

课程名称：书写要规范，名称不要太长，不能省略，中间不能有空格。

英文名称：翻译要准确，同时要规范填写。每个单词的首字母要大写，介词、副

词、连词等除外，例如：Brief History of the Cultural Revolution.

学分数：2.0

总学时：30

周学时：2.0-0.0

课程性质：选择“公共选修课”

课程归属：由任课教师确认，必须将本门课程归属在“人文社科”、“自然科学”、

“公共艺术”、“教师教育”、“心理健康教育”五类之一（原“本科公

选课”、“本专科公选课”、“艺术体育”及“无”不可选）。课程归属

一经确定，不得更改，请慎重。

填报完相关数据后，“提交申请”，系统操作完毕。待教务处审核后，即可通

知相关教师在教师端口报送开课申请。

附件 2

全校性公共选修课教师申报流程图

2022 年 4 月 18 日至 2022 年 4 月 25 日，登陆教务管理系统，网址

http://jwgl.mju.edu.cn/。

输入用户名、密码和验证码，选择教师角色，点击登陆。用户名为教务管理

系统的职工号，初始密码为职工号，修改后的密码如有遗忘，可向所在学院教学

秘书申请密码清零。

进入系统后，首先进行个人简历维护。操作如下：选择“信息维护”— “个

人简历”，及时更新、完善个人信息，尤其是职称信息。

网上报课：在“信息维护”菜单下，选择“全校性选修课”进行课程的申报。

首先在“课程名称”下查询、选择已经登记过的课程，然后填报其它相关数据：

1. 起止周：02-16；

2. 总学时：30，上课学时、实验学时、上机学时可为空。

3. 考核方式：请从“考查”“考试”中做出选择。

4. 容量：按照课程性质设定一个授课班级所能容纳的人数，正常教学班不少于 30

人，可按照 60、90 填报。为保证教学效果，最多不超过 90 人。

5. 上课校区：院本部。

6. 场地要求：按照课程要求选择。一般实际排课安排多媒体教室，对上课地点有

特殊要求的，请在确认开课后另外提出书面申请。

7. 教材名称、编者、出版社、版次、单价、ISBN、教材内部代码等七项信息为教

材信息，可根据实际情况填写，作为学生选课参考参数。

8. 是否征订教材：选择“否”。教材使用由各位任课教师自行组织。

9. 上课时间及面向对象：

上课时间为周二第 7、8 节（第 02-16 周），面向对象为 2020 级本科；

上课时间为周二第 9、10 节（第 02-16 周），面向对象为 2021 级本科。

校选课需面向全校本科学生开设，任课老师不得指定某专业学生选读。系

统操作时，“面向对象”选择前两个框的相应层次、年级，点击“添加对象”

即可。

10. 禁选对象：如果开设的校选课在某些专业已经开设过类似课程，应在此处设

置禁选，先选择层次、年级、学院、专业，然后点击“添加对象”，将需要限

制的某类学生添加进来，该类学生就不能看到本课程信息。如需撤消该操作，

点击该栏目对应的“重置”即可。

分送： 各学院

闽江学院教务处办公室 2022年 4 月 14 日印发

11. 课程简介（必填）：任课教师需填写所申报课程的内容简介（150 字左

右）及选课要求，这将是学生选课时对课程进行了解的重要指标，请

各位申请开课的教师务必认真填报。课程简介不完整的课程，系统将

无法审核通过。

12. 申请说明：尽量简明扼要；如无，可空白。

信息填写完成后，确认无误，点击“保存”即可。

保存后，页面下方会显示提交记录，请确认各项目下均有对应内容，

方为申请成功。退出系统即可。

申请条目状态为“待审”的，说明该课程还未通过教务处审核，还可

以编辑修改或删除申请。如需修改，可以点击下面的“编辑”，修改完毕后

“保存”；如需删除，点击“删除”即可。